‘ MINISTERIO DE ECONOMIA, GOBIERNO Educacmn‘m%

INDUSTRIA Y COMERCIO DE COSTA RICA Fi”amiera/\/

CONVENIOS

Estrategia de Educacion Financiera
-EEF-

Un convenio tiene como objetivo plasmar las distintas actividades y acciones que se
comprometen a desarrollar y ejecutar los aliados estratégicos en el marco de la estrategia de
educacion financiera.

De esta manera en el marco de la EEF, se han firmado los siguientes convenios:

ENTIDAD FIRMANTE ?:?I:MDAE PUBLICO META A CAPACITAR

BAC CREDOMATIC - 2019
1 ACADEMIA NACIONAL DE Finalizado Policias de la Academia Nacional.
POLICIA
2 | BANCO PROMERICA 2019 Empresas y colaboradores internos.
3 | COOPE ANDE N°1 - AGECO 2019 Adultos mayores.
2019 Asociados, universitarios de la Universidad
4  COOPELECHEROS Finalizado Técnica Nacional (UTN), nifios, nifias y publico en

general.

Mipymes, colaboradores internos, nifios, nifias,
personas adolescentes, mujeres de la zona,
socios estratégicos de la regidén, Banca

5 | COOCIQUE 2019 Empresarial y mujeres, tarjetahabientes de
crédito, inversionistas, adultos mayores vy
publico general.

2019 Adultos jovenes universitarios con edades entre

6  BANCO SCOTIABANK - ULACIT Finalizado 18y 25 afios.

Familias de 5 proyectos desarrollados al amparo

7 | GRUPO MUTUAL 2019 del articulo 59 de la Ley N°7052.



N

10

11

12
13

14

15

16

17

18

MINISTERIO DE ECONOMIA,
INDUSTRIAY COMERCIO

BANCO NACIONAL

COOPECAJA

BANCO BCT

COOPEEDUCA

BANCO DAVIVIENDA -
DINADECO

DIRECCION GENERAL DE
SERVICIO CIVIL — COOPE
ANDE N°1

COOPENAE

MUCAP

GRUPO CS

BANCO DE COSTA RICA

GRUPO MUTUAL -
UNIVERSIDAD LATINA

2019

2020

2020
Finalizado

2020
Finalizado

2020
Finalizado

2020

2020

2020
Finalizado

2020
Finalizado

2020
Finalizado

2021
Finalizado

Educacion ‘m/ﬂ
g(E)BCIOEg"I:{SRICA Finan iera/\/

Niflos, joévenes, poblacidn adulta mayor,
personas con discapacidad, PYMES, mujer
empresaria, mujer en condicion de
vulnerabilidad y poblacién indigena.

Asociados activos de la cooperativa, funcionarios
de hospitales, Ebais, Centros de Salud, Oficinas
Administrativas de la CCSS, jovenes que laboran
en centros de servicios, nifios y jovenes
vinculados a las personas asociadas y publico en
general.

Colaboradores de las empresas clientes de
Banco BCT que reciben sus salarios con Banco
BCT y los colaboradores de Banco BCT.

Asociacidon de Mujeres y Hombres luchadores de
la Perla del Pacifico, y otras asociaciones y
grupos organizados.

Asociaciones de Desarrollo Integral que forman
parte de DINADECO.

Servidores Publicos del Régimen de Servicio Civil.

Estudiantes universitarios y colaboradores de
empresas vinculadas a la entidad.

Nifos, jovenes, adultos mayores, colaboradores
de Mucap y familias beneficiarias del Bono
Familiar de Vivienda.

Asociados de Coopeservidores, publico en
general, personas laboralmente activas del
sector publico y privado y nifez.

Pdblico en general.

Familias  beneficiarias de 3  proyectos
desarrollados al amparo del articulo 59 de la Ley
N°7052.



N

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

MINISTERIO DE ECONOMIA,
INDUSTRIAY COMERCIO

ASOCIACION SOLIDARISTA DE
EMPLEADOS DE LA
UNIVERSIDAD ESTATAL A
DISTANCIA "ASEUNED" -
BANCO NACIONAL

BANCO POPULAR

INSTITUTO TECNOLOGICO DE
COSTA RICA- COOPENAE

BAC CREDOMATIC

ASOCIACION SOLIDARISTA DE
EMPLEADOS DEL CENTRO
NACIONAL DE
REHABILITACION "ASECNAR"
-BANCO NACIONAL

FINANCIERA CAFSA

BANCO HIPOTECARIO DE LA
VIVIENDA

COOPECAR

COOPEMEP

BANCO DAVIVIENDA

ORGANIZACION
INTERNACIONAL DEL
TRABAJO "OIT"

2021
Finalizado

2021

2021
Finalizado

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2022
Finalizado

2023
Finalizado

GOBIERNO
DE COSTA RICA

succn {1 %

Asociados de Aseuned.

Poblacién asalariada, universitarios, poblacion
proxima a jubilarse, colaboradores y clientes del
Banco.

Estudiantes.

Colaboradores, clientes, Pymes, nifiez, mujeres,
estudiantes de secundaria y publico en general.

Asociados de la Asecnar

Colaboradores de Grupo Purdy con perfiles de
puesto de menor rango, colaboradores de
CAFSA.

Familias o potenciales beneficiarias del bono de
vivienda y 150, funcionarios del BANHVI.

Asociados y familiares directos de estos, sean
nifios, jovenes y adultos en general.

Nifiez, juventud, publico en general.

Personas de empresas, escuelas, colegios u otras
organizaciones

Poblacién refugiada, solicitante de asilo en Costa
Rica.



N

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

MINISTERIO DE ECONOMIA,

INDUSTRIAY COMERCIO

DIRECCION GENERAL DE
SERVICIO CIVIL DGCS

ASOCIACION SOLIDARISTA DE
EMPLEADOS DE LA
UNIVERSIDAD ESTATAL A
DISTANCIA "ASEUNED" -
COOPENAE

CAJA DE ANDE

CONSEJO NACIONAL DE
RECTORES

ASOCIACION SOLIDARISTA DE
EMPLEADOS DE LA CAJA
COSTARRICENSE DE SEGURO
SOCIAL

COOPEMEP-INSTITUTO
TECNOLOGICO DE COSTA
RICA

ORGANIZACION DE LAS
NACIONES UNIDADES PARA

LA ALIMENTACION Y LA
AGRICULTURA

COOPERACION ANDINA DE
FOMENTO (CAF) Y MEIC

COOPENAE- INSTITUTO
NACIONAL DE LAS MUJERES

BANCO DE COSTA RICA

MUCAP

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2025

2025

GOBIERNO
DE COSTA RICA

succn {1 %

Empleados publicos.
Asociados de Aseuned.

Asociados de Caja de Ande.

Publico en general

Asociados de la Caja Costarricense del Seguro
Social.

Estudiantes universitarios.

Mujeres del sector agropecuario y mujeres
indigenas.

Poblacién en general

Mujeres emprendedoras vinculadas al INAMU.

Personas con edades de los 25 a 55 afios, de un
nivel socioecondmico medio alto, residentes en
todo el pais

Beneficiadas con el Bono Familiar de la Vivienda,
nifios y jovenes, colaboradores, Pymes.



‘ MINISTERIO DE ECONOMIA, GOBIERNO Educacmn‘m%

INDUSTRIA Y COMERCIO DE COSTA RICA Finan iera/\/

Empresas, escuelas, colegios u otras
organizaciones que asi lo

41 BANCO DAVIVIENDA 2025 requieran, en el uso de las herramientas de

educacidén financiera.

A la fecha se encuentran finalizados los siguientes convenios:

vk wnin e

8.
9.

Bac Credomatic — Academia Nacional de Policia finalizé en abril-21.

Grupo Mutual-Ulatina finalizé en enero-22.

BCT finalizé en marzo-22.

Banco Davivienda-Dinadeco finalizé en julio-22.

Direccion General de Servicio Civil "DGSC"- Coope Ande N°1 finalizd en
julio-22.

Coopelecheros finalizé en setiembre-22.

Asociacidn Solidarista de empleados de la Universidad Estatal a Distancia
"Aseuned" — Banco Nacional finaliz6 en marzo-23.

Instituto Tecnoldgico de Costa Rica "ITCR"- Coopenae finalizé en mayo-23.
CoopeEduca finalizé en febrero -24.

10. Grupo CS finalizé en junio-23.
11. Organizacidn Internacional del Trabajo "OIT" finalizé en febrero-25.



