

# **CONVENIOS**

# Estrategia de Educación Financiera -EEF-

Un convenio tiene como **objetivo** plasmar las distintas actividades y acciones que se comprometen a desarrollar y ejecutar los aliados estratégicos en el marco de la estrategia de educación financiera.

De esta manera en el marco de la EEF, se han firmado los siguientes convenios:

ENTIDAD FIRMANTE		AÑO DE FIRMA	PÚBLICO META A CAPACITAR
1	BAC CREDOMATIC - ACADEMIA NACIONAL DE POLICÍA	2019 Finalizado	Policías de la Academia Nacional.
2	BANCO PROMERICA	2019	Empresas y colaboradores internos.
3	COOPE ANDE N°1 - AGECO	2019	Adultos mayores.
4	COOPELECHEROS	2019 <b>Finalizado</b>	Asociados, universitarios de la Universidad Técnica Nacional (UTN), niños, niñas y público en general.
5	COOCIQUE	2019	Mipymes, colaboradores internos, niños, niñas, personas adolescentes, mujeres de la zona, socios estratégicos de la región, Banca Empresarial y mujeres, tarjetahabientes de crédito, inversionistas, adultos mayores y público general.
6	BANCO SCOTIABANK - ULACIT	2019 Finalizado	Adultos jóvenes universitarios con edades entre 18 y 25 años.
7	GRUPO MUTUAL	2019	Familias de 5 proyectos desarrollados al amparo del artículo 59 de la Ley N°7052.





8	BANCO NACIONAL	2019	Niños, jóvenes, población adulta mayor, personas con discapacidad, PYMES, mujer empresaria, mujer en condición de vulnerabilidad y población indígena.
9	COOPECAJA	2020	Asociados activos de la cooperativa, funcionarios de hospitales, Ebais, Centros de Salud, Oficinas Administrativas de la CCSS, jóvenes que laboran en centros de servicios, niños y jóvenes vinculados a las personas asociadas y público en general.
10	BANCO BCT	2020 Finalizado	Colaboradores de las empresas clientes de Banco BCT que reciben sus salarios con Banco BCT y los colaboradores de Banco BCT.
11	COOPEEDUCA	2020 Finalizado	Asociación de Mujeres y Hombres luchadores de la Perla del Pacífico, y otras asociaciones y grupos organizados.
12	BANCO DAVIVIENDA - DINADECO	2020 Finalizado	Asociaciones de Desarrollo Integral que forman parte de DINADECO.
13	DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIO CIVIL – COOPE ANDE N°1	2020	Servidores Públicos del Régimen de Servicio Civil.
14	COOPENAE	2020	Estudiantes universitarios y colaboradores de empresas vinculadas a la entidad.
15	MUCAP	2020 Finalizado	Niños, jóvenes, adultos mayores, colaboradores de Mucap y familias beneficiarias del Bono Familiar de Vivienda.
16	GRUPO CS	2020 <b>Finalizado</b>	Asociados de Coopeservidores, público en general, personas laboralmente activas del sector público y privado y niñez.
17	BANCO DE COSTA RICA	2020 Finalizado	Público en general.
18	GRUPO MUTUAL - UNIVERSIDAD LATINA	2021 Finalizado	Familias beneficiarias de 3 proyectos desarrollados al amparo del artículo 59 de la Ley N°7052.





19	ASOCIACIÓN SOLIDARISTA DE EMPLEADOS DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA "ASEUNED" – BANCO NACIONAL	2021 Finalizado	Asociados de Aseuned.
20	BANCO POPULAR	2021	Población asalariada, universitarios, población próxima a jubilarse, colaboradores y clientes del Banco.
21	INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA- COOPENAE	2021 Finalizado	Estudiantes.
22	BAC CREDOMATIC	2021	Colaboradores, clientes, Pymes, niñez, mujeres, estudiantes de secundaria y público en general.
23	ASOCIACIÓN SOLIDARISTA DE EMPLEADOS DEL CENTRO NACIONAL DE REHABILITACIÓN "ASECNAR" -BANCO NACIONAL	2021	Asociados de la Asecnar
24	FINANCIERA CAFSA	2022	Colaboradores de Grupo Purdy con perfiles de puesto de menor rango, colaboradores de CAFSA.
25	BANCO HIPOTECARIO DE LA VIVIENDA	2022	Familias o potenciales beneficiarias del bono de vivienda y 150, funcionarios del BANHVI.
26	COOPECAR	2022	Asociados y familiares directos de estos, sean niños, jóvenes y adultos en general.
27	СООРЕМЕР	2022	Niñez, juventud, público en general.
28	BANCO DAVIVIENDA	2022 Finalizado	Personas de empresas, escuelas, colegios u otras organizaciones
29	ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL DEL TRABAJO "OIT"	2023 Finalizado	Población refugiada, solicitante de asilo en Costa Rica.





30	DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIO CIVIL DGCS	2023	Empleados públicos.
31	ASOCIACIÓN SOLIDARISTA DE EMPLEADOS DE LA UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA "ASEUNED" – COOPENAE	2023	Asociados de Aseuned.
32	CAJA DE ANDE	2024	Asociados de Caja de Ande.
33	CONSEJO NACIONAL DE RECTORES	2024	Público en general
34	ASOCIACIÓN SOLIDARISTA DE EMPLEADOS DE LA CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL	2024	Asociados de la Caja Costarricense del Seguro Social.
35	COOPEMEP-INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA	2024	Estudiantes universitarios.
36	ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDADES PARA LA ALIMENTACION Y LA AGRICULTURA	2024	Mujeres del sector agropecuario y mujeres indígenas.
37	COOPERACION ANDINA DE FOMENTO (CAF) Y MEIC	2024	Población en general
38	COOPENAE- INSTITUTO NACIONAL DE LAS MUJERES	2024	Mujeres emprendedoras vinculadas al INAMU.
39	BANCO DE COSTA RICA	2025	Personas con edades de los 25 a 55 años, de un nivel socioeconómico medio alto, residentes en todo el país
40	MUCAP	2025	Beneficiadas con el Bono Familiar de la Vivienda, niños y jóvenes, colaboradores, Pymes.





41 BANCO DAVIVIENDA 2025	Empresas, escuelas, colegios u otras organizaciones que así lo requieran, en el uso de las herramientas de educación financiera.
--------------------------	--

A la fecha se encuentran finalizados los siguientes convenios:

- 1. Bac Credomatic Academia Nacional de Policía finalizó en abril-21.
- 2. Grupo Mutual-Ulatina finalizó en enero-22.
- 3. BCT finalizó en marzo-22.
- 4. Banco Davivienda-Dinadeco finalizó en julio-22.
- 5. **Dirección General de Servicio Civil "DGSC"- Coope Ande N°1** finalizó en julio-22.
- 6. Coopelecheros finalizó en setiembre-22.
- 7. Asociación Solidarista de empleados de la Universidad Estatal a Distancia "Aseuned" Banco Nacional finalizó en marzo-23.
- 8. Instituto Tecnológico de Costa Rica "ITCR"- Coopenae finalizó en mayo-23.
- 9. CoopeEduca finalizó en febrero -24.
- 10. **Grupo CS** finalizó en junio-23.
- 11. Organización Internacional del Trabajo "OIT" finalizó en febrero-25.